De materia ergo, vel quasi materia sacramenti paenitentiae, duo apprime distinguenda sunt: aliud dogmaticum, aliud scholasticum. Nimirum dogmaticum: utrum illi tres actus paenitentis, saltem ut interne concepti, necessario requirantur ad plenam perfectamque remissionem peccatorum in sacramento obtinendam. Scholasticum vero, seu in scholis disputatum: utrum illi actus, ut externe manifestati, evadant necessarii atque concurrant ad constituendum ipsum ritum sacramentalis. Utrumque complectimur sequenti thési.

confessione sacramentali cum absolutione. Sed de praxi nullum fuit dubium, scilicet necessarium esse semper adire sacramentum ad obtinendam remissionem. Hanc enim necessitatem aperte docent illius temporis scriptores, eamque episcopi et Concilia multipliciter urgent.

Thesis 8. Ad sacramentalem peccatorum remissionem requiruntur tres actus paenitentis, scilicet contritio, confessio et satisfactio; qui debent esse sensibiles et tanquam pars materialis ad constituendum intrinsece signum sacramentale concurrunt.

S.Th., 3 q.90 a.1ss; GALTIER, 386-393; LERCHER-LAKNER, 541-546; PUIG, 600-612.

82. **Notiones.** REQUIRUNTUR seu necessarii sunt, ita ut sine illis sacramentum paenitentiae fieri non possit. Requiritur autem non solum collective, sed etiam distributive: unde nullus eorum abesse potest<sup>1</sup>.

CONTRITIO intelligitur hic in genere, dolor de peccatis commissis; CONFESSIO intelligitur aliqua manifestatio peccatorum in ordine ad absolutionem; SATISFACTIO intelligitur non prout actu impleta, sed prout in dispositione subiectiva paenitentis eam acceptantis ut postea impleat.

SENSIBILES per se vel per aliud, iuxta naturam uniuscuiusque actus et iuxta diversa adiuncta.

PARS MATERIALIS, quae, de se indeterminata, fit determinata a forma sacramentali.

INTRINSECE, per analogiam ad compositionem in ente physico.

SIGNUM SACRAMENTALE componitur duabus partibus: absolutione ut forma, et actibus paenitentis ut materia. Actus ergo paenitentis non requiruntur ut condicio sine qua non datur remissio, sed requiruntur ut pars constitutiva ipsius ritus sacramentalis. Unde actus illi non considerantur prout sunt in se honesti, salutares et fortasse etiam meritorii, sed prout sunt obiectivum aliquod elementum signi sacramentalis efficientis gratiam<sup>2</sup>.

83. **Adversarii.** 1. LUTHERUS negavit tres actus paenitentis requiri ad remissionem peccatorum (D 745), cum nihil aliud requiratur nisi terrores conscientiae et fides fiducialis (D 896 914). Hoc ergo sensu loquitur ipse de "partibus paenitentiae"<sup>3</sup>.

2. *Nonnulli theologi*, maxime moralistae, tenent actus paenitentis requiri quidem, sed non ut sensibiles. Sunt ergo illi actus dispositiones internae subiectivae, quae etiamsi nullo modo externe manifestentur, dummodo interius adsint, suffi-

<sup>1</sup> Aliter LERCHER-LAKNER, 524 et 545.

<sup>2</sup> Cf. LUGO, *De paenitentia* disp.12 s.2; PALMIERI, *De paenitentia* th.14.

<sup>3</sup> Cf. S.BELLARMINUM, *De paenitentia* 1,18.

ciant ad remissionem peccatorum per absolutionem sacramentalem obtinendam. Argumentum eorum praecipuum est praxis valide absolvendi moribundum sensibus destitutum, qui nullum signum contritionis et confessionis dederit. Sic BALLERINI, cuius sententiam plures approbant<sup>4</sup>.

3. *Scotistae* generatim tenent actus paenitentis necessarios esse, et quidem ut sensibiles, non tamen tanquam elementum intrinsece componens signum sacramentale. Requiritur ergo tanquam partes integrantes sacramenti, cuius tota essentia est in absolutione<sup>5</sup>.

84. **Doctrina Ecclesiae.** LEO X reiecit doctrinam Lutheri (D 745). *Conc. Tridentinum* s.14 c.3 (D 896) et cn.4 (D 914) iterum eandem doctrinam damnavit.

Positive autem *Conc. Tridentinum* docet: actus paenitentis sunt "quasi materia" sacramenti, in oppositione ad "formam", in qua praecipue ipsius vis sita est; hi actus sunt "partes" paenitentiae, quatenus in paenitente ad integritatem sacramenti requiruntur; requiruntur autem "quasi materia sacramenti" (D 896 914). Requiritur confessionem ut sacerdotes absolvere possint, definitur etiam a Concilio in cn.9 (D 919). Formula illa "quasi materia" desumitur immediate ex *Conc. Florentino* in Decreto pro Armenis (D 699). Patet tandem Concilium Tridentinum noluisse damnare illas doctrinas, quae tunc defendebantur a theologis; quod aliunde in hac re expresse constat<sup>6</sup>.

85. **Valor dogmaticus.** Quod actus paenitentis requirantur, saltem ut dispositiones internae, est *de fide divina et catholica definita*. Quod requirantur ut sensibiles, salva extrinseca probabilitate propter auctores contrarium tenentes, *certum est*. Quod requirantur tanquam pars intrinsece constituens signum sacramentale, est *probabilius*.

86. **Argumentum.** a) *Tres actus paenitentis requiruntur*: Sacramentum paenitentiae in id tendit essentialiter ut restituatur amicitia cum Deo, quae per peccatum amissa est. Ergo oportet ut offendens recompenset secundum voluntatem

<sup>4</sup> BALLERINI, *Opus theologicum morale* 5 n.388; 8 n.394-419; NOLDIN, *De sacramentis* 222s; BERARDI, *Praxis confessarii* 4,2; TANQUERREY, *De paenitentia* 165; E.F. REGATILLO, *Ius sacramentarium* 1,477.

<sup>5</sup> FRASSEN, *Scotus Academicus* t.4 tr.1 disp.2 a.2 q.2 n.588; HERRINX, *De paenitentia* disp.1 n.15; MINGES, *Compendium Theologiae* p.2,234; F.X. AB ARZUZA, *Manuale Theologiae Dogmaticae* t.3 n.503-506. Sunt tamen aliqui scotistae, qui sententiam extra suam scholam omnino communem defendant. Sic MASTRIUS, *In 4 disp.* 5 q.11s; BRANCATUS DE LAUREA, *De paenitentia* dis.17 a.1.

<sup>6</sup> Cf. PALLAVICINI, *Historia Concilii Tridentini* 12,66.

offensoris. Atqui hoc bene fit si offendens habeat voluntatem recompensandi offensam (per contritionem) et ponat media ab ipso offensore stabilita ad illam recompensationem significandam (per confessionem et satisfactionem). Ergo illi tres actus paenitentis requiruntur. Sic S.TH., 3 q.90 a.2. Interim thesim ulterius non probamus, quia de singulis actibus in sequentibus thesibus latius agendum erit.

b) *Actus paenitentis requiruntur ut sensibiles*: Iuxta *Conc. Tridentinum* sacerdos absolvere nequit nisi posita confessione paenitentis. Atqui haec confessio, quae etiam contritionem involvit, debet esse sensibilis. Ergo iuxta Concilium actus paenitentis requiruntur ut sensibiles.

*Ma.* constat ex cn.9 s.14: "si quis dixerit... non requiri confessionem paenitentis, ut sacerdos ipsum possit absolvere, anathema sit" (D 919). Nota ex connexion totius canonis, confessionem ibi requiri propter naturam iudicalem absolutionis, quae est etiam doctrina Concilii in capite, uti statim videbimus.

*Min.* constat ex cp.5 eiusdem sessionis (D 899), in quo Concilium loquitur de necessitate confessionis ex ratione naturae iudicialis sacramenti. Sacerdotes enim hoc iudicium incognita causa exercere non possunt. Ergo confessio, quae requiritur, necessario est sensibilis. Quae etiam dolorosa esse debet, cum hoc quoque pertineat ad causam, quae a sacerdotibus antequam absolvant cognoscenda est.

c) *Actus paenitentis requiruntur tanquam elementum intrinsece constituens signum sacramentale*: Sententia haec docetur a *Conc. Florentino* in Decreto pro Armenis, affirmante quidem actus paenitentis esse "quasi materiam" (D 699), sed intelligente per illam formulam aliquid quod opponitur "formae" (proinde intrinsece cum forma componens), et expresse dicente omnia sacramenta perfici rebus tanquam materia et verbis tanquam forma (D 695). Immo etiam historice constat Concilium intellexisse illam formulam de vera materia constituyente signum sacramentale cum forma; formulam enim desumit ex S.Thoma<sup>7</sup>, qui sine dubio eam ita intelligebat<sup>8</sup>.

<sup>7</sup> Verba haec desumuntur ex opusculo S.THOMAE, *De articulis fidei et sacramentis Ecclesiae* (ed. MANDONNET) 16s.

<sup>8</sup> Quomodo S.Thomas intellexerit formulam hanc "quasi materia" constat ex 3 q.84 a.1 ad 1; q.86 a.6. Nota ex Concilio Tridentino proprie argui non posse, cum constet Concilium noluisse hanc disputationem solvere. Ideo formulis utitur, quae ab ipsis scotistis tunc temporis adhibebantur. Argumentum vero quod affertur ex ratione theologica, desumptum nempe ex natura iudicii, probat actus paenitentis essentialiter requiri, et quidem ut sensibiles, sed contra scotistas validum esse non videtur. Non enim constat certo, si ab hac thesi praescindamus, signum sacramentale a Christo institutum esse totum processum iudicii

**87. Obiectiones.** 1. Tridentinum docet actus paenitentis pertinere ad integritatem sacramenti paenitentiae. Atqui si pertinent ad integritatem non pertinent ad essentiam. Ergo actus paenitentis iuxta Concilium non constituunt intrinsece signum sacramentale.

*Dist. mai.* Tridentinum docet actus paenitentis pertinere ad integritatem sacramenti, id est sine illis non posse fieri sacramentum, *conc. mai.*; id est esse partes integrantes, prout hae opponuntur partibus essentialibus, *nego mai. Contradist. min.* Concilium, nolens dirimere quaestionem disputatam inter thomistas et scotistas, talibus verbis utitur, quae ad Protestantes damnandas sufficiant.

2. Tridentinum asseruit contritionem esse dispositionem (D 897), atque confessionem esse condicionem (D 899). Ergo huiusmodi actus non pertinent ad essentiam sacramenti.

*Conc. antec. Sed nego cons. et consequentiam.* Id enim tradidit Concilium assertive, non exclusive, illud docens in quo conveniunt omnes theologi contra errores Novatorum.

3. Si actus paenitentis essent materia sacramenti, paenitens evaderet minister illius. Atqui non paenitens, sed sacerdos est minister. Ergo nec actus paenitentis sunt materia sacramenti.

*Nego mai.* Etenim ille est minister sacramenti qui applicat formam materiae, non qui materiam suppeditat quomodolibet. Iam vero paenitens suppeditat materiam destruendam per absolutionem, nempe peccata; idque efficit per confessionem dolorosam, vi cuius causae disceptatio inchoatur. Sed solus sacerdos formam huic materiae applicat. Cf. 3 q.24 a.1 et 2.

4. Si actus paenitentis pertinent ad materiam sacramenti, ipsi erunt causa gratiae. Atqui hoc repugnat. Ergo nec pertinent ad materiam sacramenti.

*Dist. mai.* Actus paenitentis, si considerentur tanquam actus honesti et meritorii, quibus ille disponitur ad gratiam suscipiendam, sunt causa gratiae, *nego mai.*; si considerentur tanquam pars signi sacramentalis, *conc. mai.* Hac enim ratione, ut elevati a ministro absolutionis, sunt vera concausa instrumentalis gratiae. *Contradist. min.* Repugnat actus paenitentis, ut dispositiones illius, esse causam gratiae, *conc. min.*; ut partem essentialiam sacramenti, *nego min.*

5. Quidquid constituit sacramentum debet esse sensibile. Atqui contritio non est sensibilis. Ergo ipsa nequit constituere sacramentum.

*Dist. mai.* Debet esse sensibile per se aut per aliud, *conc. mai.*; necessario per se, *nego mai. Contradist. min.* Contritio non est sensibilis per se, *conc. min.*; non fit sensibilis per confessionem dolorosam, *nego min.*

**88. 6.** Moribundus sensibus destitutus, nullum signum profrens doloris aut voluntatis confitendi, absolvi potest. Atqui ibi nulla datur confessio aut contritio sensibilis. Ergo non requiritur ut actus paenitentis sint sensibiles.

*Dist. mai.* Moribundus sensibus destitutus absolvi potest, si supponitur nullum absolute signum doloris proferre, *nego mai.*; si supponitur suam voluntatem confitendi eo modo significare quo potest, *subdist.*: potest tunc absolvi sub conditione, *conc. mai.*; potest ab-

vel solam sententiam iudicalem: neque in Tridentino dicitur nisi quod potestas est iudicialis et exerceri debeat per actum iudicalem a iudice. Cf. LERCHER-LAKNER, 544 pro 3 p.

solvi absolute, *nego mai. Contradist. min.* Ibi nulla datur confessio aut contritio sensibilis, si revera nullum illius signum supponatur proferri a moribundo, *conc. min.*; si ille supponitur suam voluntatem significare eo modo quo potest, *nego min.*

Rituale Romanum dicit absolvendum esse moribundum, "si confitendi desiderium sive per se, sive per alios ostenderit"<sup>9</sup>. Haec praxis postea extensa fuit ad illum, qui tale desiderium non ostendit. Sed iam monuit S.Alphonsus, cuius auctoritate haec praxis maxime praevaluisse videtur, id peragi posse tantum quia talis moribundus "praesumitur velle et petere absolutionem signis sensibilibus", ut gemitibus, anxia respiratione, corporis motibus<sup>10</sup>. Si ergo ex illa praxi, sic inducta, ulterius deducitur absolutionem dari validam etiam exclusam omni manifestatione interioris contritionis et voluntatis confitendi, haec deductio extra limites praemissarum vagatur. Ceterum ratio propter quam illa praxis, quae tamen hucusque nullo documento ecclesiastico sancitur, sustineri potest, ea tandem esse videtur, quod, cum sacramenta sint propter homines, in casu extremae necessitatis ea omnia tentanda sint quae aliqua probabilitate essentialia sacramenti elementa sufficienter salvare videantur. Ille enim qui vel christiane vixit, vel saltem corpori Ecclesiae unitus mansit, iure censetur in momento mortis et velle sacramentum adeo essentialia et hanc suam voluntatem pro possibili exprimere. Quodsi tandem id a parte rei non obtineat, nec absolutio valida erit nec sacramentum reapse conficietur.

7. S.Paenitentiarum Apostolica recenter permisit dare absolutionem non solum stante periculo mortis, sed etiam quandoque sine illo, turmis fidelium, qui secus necessario gratia sacramentali et sacra communione diu carebunt<sup>11</sup>. Atqui in illo casu nulla est sensibilis contritio aut confessio. Ergo actus paenitentis non requiruntur ut sensibiles.

*Conc. mai. Nego min.* In illo casu fit dolorosa confessio eo modo quo fieri potest, sicut in casu illius, qui linguam confessarii ignorans, sola sua praesentia ostendit confessorio suam contritionem et voluntatem confitendi. Illi etiam, sistendo ante confessorium, quem confessorium esse sciunt et ut talem adesse, vel turmatim sed serio et attente, suam contritionem et voluntatem confitendi patefacere censentur. Ideo ipsi, iuxta eandem instructionem, excitari debent non solum ad internum dolorem fovendum, sed etiam ad eundem manifestandum his externis signis, quae in casu possibile sint; et tandem cum normali modo sacramentum paenitentiae suscipiant, peccata gravia singula, generali illi absolutioni subiecta, clavibus submittere debent.

8. Sed in illa instructione fit distinctio inter ea, quae absolute requiruntur, et ea quae requiruntur tantum in quantum sint possi-

<sup>9</sup> Tit.3 c.1 n.25.

<sup>10</sup> De paenitentia 482. Cf. LERCHER, *Theologia Moralis* 2,646-650. Irrident aliqui auctores hanc explicationem, quae in illis naturalibus signis manifestationem interioris contritionis et confitendi voluntatis quaerit. Sed notandum est hanc explicationem esse de casu aliquo exceptionalis et necessariam videri ad salvandam doctrinam aliunde solide fundatam. Ceterum psychologicè explicatur facile, hominem a doctrina catholica non alienum, in momento mortis, eo modo quo potest, suam voluntatem significare non moriendi sine debita paenitentia. Constat etiam historice nonnullos revera id fecisse, quod postea convalescentes narraverunt. Quae abunde sufficiunt ut in quaestione difficili solutio illa plene admittatur.

<sup>11</sup> Cf. AAS 36 (1944) 155s.

bilis; inter illa numeratur contritio interna, inter haec contritio sensibilis. Ergo haec non censetur esse de necessitate sacramenti.

*Respondeo* illam quidem distinctionem ibidem fieri, attamen solum ut in praxi detur absolutio; quae sine interna contritione et sine externa eius manifestatione eo modo qui in casu esset possibilis, certo esset invalida. Speculative autem non dicitur, eos etiam, qui *nullatenus* contritionem externe manifestaverint (quia haec manifestatio illis erat impossibilis), gratiam illius absolutionis obtinuisse.

9. Saltem satisfactio iam supponit sacramentum constitutum. Ergo nequit esse pars essentialis intrinseca ipsius.

*Dist. antec.* Satisfactio, prout designat animum satisfaciendi in ipsa contritione inclusum, supponit sacramentum iam constitutum, *nego antec.*; satisfactio, prout actu impleta et opere praestita, *subdist.*: supponit sacramentum iam constitutum in suis elementis essentialibus, *conc. antec.*; in suis etiam elementis integralibus, *nego antec. Contradist. cons.* Satisfactio, prout est animum satisfaciendi, non est pars essentialis intrinseca sacramenti, *nego cons.*; satisfactio, prout opere praestita, *subdist.*: non est pars intrinseca sacramenti, *conc. cons.*; non est pars integralis, *nego cons.*

89. *Scholion.* De impositione manus<sup>29</sup> In antiqua administratione sacramenti paenitentiae fiebat specialis impositio manus, cuius fortasse vestigium manet etiam nunc in ritu confessarii preces quasdam dicentis dextera versus paenitentem elevata<sup>30</sup>. Quaeri potest utrum illa manus impositio pertineat ad materiam sacramenti paenitentiae. Sententia est communis theologorum<sup>31</sup>, contra quosdam paucos veteres<sup>32</sup>, illam ad materiam non pertinere nec ullo modo requiri ad validitatem; immo nec fuisse unquam a. ad valorem requisitam. Hoc sensu loquitur S. THOMAS, 3 q.94 a.4. Ceterum quaestio illa, utrum aliquando fuerit de essentia sacramenti paenitentiae impositio manus, quae nunc certo de essentia non est, historice difficile solvitur; speculative autem et a priori diversas solutiones obtinere potest, iuxta opinionem quam quisque habeat de institutione omnium sacramentorum specifica aut generica per Christum<sup>33</sup>.

### Thesis 9. Forma sacramenti paenitentiae in verbis absolutionis reponenda est.

STH., 3 q.84 a.3; GALTIER, 512; LERCHER-LAKNER, 594s.

90. *Notiones.* FORMA intelligitur illa pars essentialis cum actibus paenitentis intrinsece componens signum sacramentale; est autem in illo composito pars determinans actus paenitentis ad significandam et causandam gratiam.

<sup>29</sup> Cf. GALTIER, *Imposition des mains*: DTC 7.1393-1397; J.A. JUNGSMANN, *Die lateinischen Bussriten in ihrer geschichtliche Entwicklung*; J. COPPENS, *L'imposition des mains et les rites connexes dans le Nouveau Testament et dans l'Eglise ancienne*.

<sup>30</sup> Tit. 3 c.2 n.3.

<sup>31</sup> Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.18 s.6; SALMANTICENSIS, *De paenitentia* disp.3 a.4.

<sup>32</sup> Citari solent THOMAS WALDENSIS, *De sacramento paenitentiae* c.147 n.1 et ignotus ille contra quem S. Thomas scripsit opusculum *De forma absolutionis*; cf. in illo opusculo c.4.

<sup>33</sup> Videatur supra *Theoria generalis sacramentorum* n.147-152.

IN VERBIS ABSOLUTIONIS, id est in absolutione, quae normali modo per verba dari solet. Non ergo dicimus in thesi requiri praecise verba, seu non sufficere nutus, etsi hoc verum sit. Multo minus determinamus quatenam sint verba, quae ad valorem requirantur.

*Dicimus* ergo verba absolutionis non solum requiri, quod nemo unquam negavit et expresse docetur ab Ecclesia: sed dicimus ea requiri formaliter sub ratione formae intrinsece constituentis signum sacramentale per analogiam ad compositum physicum.

91. *Adversarii.* *Scotistae*, negantes actus paenitentis esse materiam ex qua sacramenti paenitentiae, eo ipso negant absolutionem esse proprie formam sensu explicato. Quod eodem modo valet de illis auctoribus, qui, ut vidimus in thesi praecedenti, actus paenitentis non exigunt esse sensibiles.

Valor theologicus. Thesis est *probabilior*<sup>1</sup>.

92. *Argumentum.* a) *Conc. Florentinum* loquitur (D 699) de absolutione tanquam forma sacramenti paenitentiae. Atqui hoc intelligit de forma sensu stricto ut parte intrinsece constituyente signum sacramentale. Ergo forma sacramenti paenitentiae sunt verba absolutionis<sup>2</sup>.

b) Signum sacramentale sacramenti paenitentiae est actus iudicialis. Ergo in eo sententia abesse nequit. Atqui sententia in hoc iudicio sacramentali est absolutio. Ergo absolutio abesse nequit a signo sacramentali. Atqui aliunde constat in illo signo sacramentali inveniri actus paenitentis tanquam materiam. Ergo absolutio in signo sacramentali necessario forma dicenda est.

93. *Scholion 1.* De verbis requisitis ad formam absolutionis. Tam in *Conc. Florentino* (D 699) quam in *Conc. Tridentino* (D 896) verba formae dicuntur esse: "Ego te absolvo", etc. Sic designantur verba, quae iuxta *Rituale Romanum* et morem Ecclesiae de facto usurpantur. Sed quaeri potest, quatenam sint verba omnino essentialia. Cui quaestioni communis responsio theologorum est, verba essentialia esse tantum duo: "te absolvo." Haec enim duo requiruntur, quia secus non significaretur effectus sacramenti vel eius subiectum

<sup>1</sup> Thesis nequit dici de fide aut theologicè certa aut simpliciter certa, quia non agit de necessitate absolutionis, sed de formali ratione absolutionis intrinsece constituentis signum sacramentale cum actibus paenitentis. Si ergo actus paenitentis esse veram materiam ex qua, non est nisi probabilius, absolutionem esse strictè formam nequit aliud quam probabilius esse.

<sup>2</sup> Ex *Conc. Tridentino*, loquente de "forma sacramenti paenitentiae" (D 896) argui nequit. "Forma" enim ibi dicitur eo sensu quo etiam ab scotistis tunc dicebatur et dicitur adhuc; non sensu stricto de quo sermo est in nostra thesi.

non determinaretur<sup>3</sup>. Sufficiunt autem illa sola, quia ex ipsa actione patet absolutionem dari a peccatis, idque fieri in nomine Dei. Cetera ergo pro liceitate addenda sunt. Patet autem verba haec sic requiri, ut suppleri possint per verba aequivalentia, dummodo sententia iudicialis apte exprimat.

**Scholion 2.** De sensu formae absolutionis. Veteres illi, qui putabant necessariam ad sacramentum praeviam contritionem perfectam, tenebant sensum absolutionis non esse nisi authenticam declarationem remissionis factae a solo Deo. Haec interpretatio falsa est, cum revera remissio fiat a signo sacramentali; nec ex praesupposito illo absolute sequitur.

Sed quaestio speciatim ponitur, propterea quod saepe accidere possit sacramentum paenitentiae validum conferri illi qui iam est in statu gratiae, immo illi qui peccata tantum accusat iam antea remissa. Cum ergo forma semper verum sensum habere debeat, quaeritur qualis sit sensus formae, qui pro omnibus casibus valeat.

S.Thomas rite exposuit sensum formae, cum scripsit: "Ego te absolvo, id est sacramentum absolutionis tibi impendo" (3 q.84 a.3 ad 5). Quam explicationem ulterius evolventes theologi, sic eam definiunt: "Sacramentaliter te absolvo", vel "Ego tibi confero gratiam remissivam quantum est ex se", vel "Exhibeo tibi sacramentum ex se remissivum peccatorum"<sup>4</sup>.

#### Thesis 10. Forma absolutionis debet esse formaliter indicativa, etsi materialiter possit esse deprecativa.

S.Th., De forma absolutionis sacramentalis (Opusc. 19); GALTIER, 418-523; LERCHER-LAKNER, 600.

**94. Notiones.** FORMA INDICATIVA illa intelligitur, quae vi verborum exprimit actuale exercitium potestatis. Dicitur FORMALITER INDICATIVA, si sensus formae profert actuale exercitium potestatis, etsi verba grammaticaliter non sint indicativa; dicitur MATERIALITER INDICATIVA, si etiam ipsa verba grammaticaliter sumpta talia sint.

DEPRECATIVA intelligitur illa forma quae exprimit aliquod desiderium, ad modum orationis sacerdotis Deum precantis ut absolvat paenitentem. Dicitur FORMALITER DEPRECATIVA, si

<sup>3</sup> Putat tamen LERCHER-LAKNER, 599, probabilius sufficere verbum: "absolvo"; quia persona paenitentis sufficienter determinata est per adiuncta concreta in quibus verbum illud pronuntiatur.

<sup>4</sup> Cf. CAJETANUM, In 3 q.84 a.3; SUÁREZ, De poenitentia disp.18 s.1 n.10; disp.19 s.2 n.20; GONET, De poenitentia disp.12 a.3 n.43. Rem totam optime explicat J.M.DALMAU, Significación de la forma del sacramento de la penitencia: Est.Ecl 2 (1923) 386-401. Contra communem theologorum sententiam contendit B.F.M.XIBERTA, Clavis Ecclesiae (Romae 1922); absolutionem secum ferre non solum infusionem gratiae, sed etiam reconciliationem cum Ecclesia. Pro his auctoribus, qui defendunt causalitatem sacramentorum intentionalem seu iuridicam, forma significat: "Ego ut iudex facio tibi nomine Christi ius vel novum titulum iuris, secundum quod tibi debetur ut Deus cedat vel denuo cedat iuri suo odii inimicitiae in peccatum hic et nunc clavibus subiectum et ut instauret amicitiam ob hoc peccatum amissam; et ita simul facio tibi ius in ipsam gratiam sanctificantem remissivam peccatorum hic et nunc iudicialiter tractatorum." Cf. LERCHER-LAKNER, 602.

sensus et intentio formae nihil aliud sit nisi expressio illius desiderii; dicitur MATERIALITER DEPRECATIVA, si verba grammaticaliter sumpta sint in modo optativo aut subiunctivo exprimentibus illud desiderium, etsi sensus et intentio proferentis sit praeterea uti sua potestate<sup>1</sup>.

**95. Adversarii.** Saec.XIII ignotus quidam theologus videtur defendisse valorem formae formaliter deprecativae<sup>2</sup>.

Saec.XVII magna controversia fuit de valore formae deprecativae<sup>3</sup>.

**Valor dogmaticus.** Quod forma debeat esse formaliter indicativa, est *theologicè certum*, ut videbimus in argumento. Quod possit esse materialiter deprecativa, est *certum*.

**96. Argumentum.** a) Absolutio sacramentalis est sententia iudicialis, iuxta Tridentinum (D 902). Atqui sententia iudicialis a iudice auctoritative prolata necessario est formaliter indicativa. Ergo absolutio debet esse formaliter indicativa.

b) Absolutio sacramentalis fuit olim et etiam nunc est alicubi materialiter deprecativa. Ergo talis esse potest.

*Antec. 1.º Absolutio fuit olim materialiter deprecativa:* in Occidente ineunte saec.XIII<sup>4</sup>, in liturgia mozarabica<sup>5</sup>, in aetate patristica iuxta testimonia S.LEONIS M., S.HIERONYMI, S.AMBROSII, S.AUGUSTINI<sup>6</sup> qui tantum loquuntur de oratione aut invocatione; in Oriente antiquiores Graecorum formae sunt deprecativae<sup>7</sup>.

*2.º Absolutio etiam nunc est materialiter deprecativa:* forma absolutionis, qua utuntur Graeci Uniti extra Europam hoc continet inter alias orationes: "dignetur tibi condonare per me peccatorem"<sup>8</sup>; quam formam Ecclesia Romana non solum habet validam, sed iubet ipsos ut ea utantur etiam in confessionibus latinorum<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> Paulo aliter LERCHER-LAKNER, 600, qui tamen in re omnino coincidit.

<sup>2</sup> Ipse scilicet, quem impugnare videtur S.Thomas in opusculo De forma absolutionis sacramentalis ad Magistrum Ordinis (ed.MANDONNET, opusc.19).

<sup>3</sup> De hac controversia, cf. A.VACANT, Absolution sous forme d'aprécatoire: DTC 1,244-252.

<sup>4</sup> Id affirmat auctor libelli a S.Thoma refutati, nec S.Thomas contradicit. Et ita revera loqui videtur GULIELMUS PARIENSIS, De sacramento poenitentiae c.19.

<sup>5</sup> Cf. Liber Ordinum (ed.FÉROTIN) 19-100.

<sup>6</sup> S.LEO M., Epistola 108,2s: ML 54,1011s; S.HIERONYMUS, Dialogus contra Luciferianos 5: ML 23,159; S.AMBROSIIUS, De Spiritu Sancto 3,18,137: ML 16,809; S.AUGUSTINUS, De baptismo 3,16,21; 5,20,28: ML 43,149,190.

<sup>7</sup> Cf. Poenitentiale IOANNIS LEUNATORIS: MG 88,1896ss; GOAR, Rituale Graecorum (Paris 1647) 673-676.

<sup>8</sup> Cf. GOAR, 676.

<sup>9</sup> Cf. BENEDICTUM XIV, Bulla "Etsi pastoralis": CL 2,511; Collectanea de Propaganda fide 1,702 n.1275.

97. Scholion. *De modo quo forma proferri debet.* Absolutio dari debet verbis ore prolatis, ubicumque et sacerdos et paenitens praesentes sunt. Haec est communis et certa theologorum sententia; quae supponitur in omnibus ritualibus<sup>19</sup>. Nec in contrarium valet obiectio, non esse de essentia sententiae iudicialis quod ore profertur; probandum enim esset in hoc iudicio nihil aliud requiri nisi quod in quolibet iudicio necessarium sit.

Absolutio debet dari praeterea *paenitenti praesenti*; quod evidenter continetur in Decreto Clementis VIII (D 1088). Hoc autem intelligendum est non de liceitate, sed etiam de valore; secus permetteretur absolutio absentis in casu necessitatis, quae prohibetur in illo decreto; de hac enim agebatur.

Hinc absolutio per telephonium in tantum valida esse poterit, salva possibili determinatione Ecclesiae, quae hucusque nihil definire voluit, in quantum colloquentes per telephonium censeantur vere praesentes; quod quidem nunc non censetur<sup>20</sup>.

## ARTICULUS II

### DE CONTRITIONE

98. Postquam in genere egimus de materia et forma sacramenti paenitentiae, speciatim nunc agendum est de singulis actibus paenitentis, in quibus illa materia constituitur. Quod quidem agemus sequentes modum et ordinem Concilii Tridentini.

Primus omnium agendum est de contritione, qui primus actus est paenitentis. De qua quinque docentur a Concilio, quae totidem thesibus exponemus: 1) Notio contritionis; 2) eius necessitas; 3) efficacia contritionis perfectae 4) contritionis imperfectae, seu attritionis, honestas; 5) eius efficacia.

**Thesis 11.** Contritio est animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero.

S.Th., 3 q.85 a.1ss; GALTIER, 1-19.52-55; LERCHER-LAKNER, 447.451ss.

99. Notiones. CONTRITIO est primarius actus virtutis paenitentiae. *Paenitentia* vi vocis sic describi potest:

a) Vox latina "paenitentia", a paene vel paenitus orta<sup>21</sup>, dicit in recto intimum animi dolorem de actione priori, ita

<sup>19</sup> Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.19 s.1 n.3.

<sup>21</sup> Cf. GALTIER, 524-527.

<sup>2</sup> Ideo recentiores scribunt "paenitentia" non "poenitentia", sicut solebat antea scribi, quia illam vocem derivabant a "poena".

tamen ut connotet in obliquo mutationem consilii. Tertullianus, ex usu gentium, paenitentiam definiebat "passionem animi quandam, quae veniat de offensa sententiae prioris"<sup>2</sup>.

b) Vox graeca *μετάνοια*, a verbo *μετανοεῖν*, respondens vocabulo latino paenitentiae, significat in recto mutationem consilii, sed connotat in obliquo animi dolorem de actione praeterita. Merito ergo ipsi scriptores profani vocem graecam adhibent eodem prorsus sensu ac vocem latinam. Ad rem LACTANTIUS: "Is quem facti sui paenitet, errorem suum pristinum intelligit, ideoque graeci melius et significantius *μετάνοιαν* dicunt, quam nos possimus resipiscentiam dicere. Resipiscit enim ac mentem suam quasi ab insania recipit quem errati piget, castigatque seipsum dementiae et confirmat animum suum ad rectius vivendum; tum illud ipsum maxime cavet, ne rursus in eosdem laqueos inducatur"<sup>3</sup>.

c) Vox hebraica *נחם*, respondens prioribus vocibus latinae et graecae, denotat displicentiam ac dolorem de delictis praeteritis cum proposito et desiderio melioris vitae. Cf. Iob 42,6; Iud 21,6.15. Hoc autem plerumque vertitur apud LXX per verba *μετανοεῖν* et *μεταμέλειν*. In libris sapientialibus et in Novo Testamento saepe usurpantur eodem sensu ac vox illa hebraica.

Hinc falso Lutherus et Erasmus adhaerent soli ethymologico sensui, siquidem iudaei illius temporis id ipsum significare intendebant voce graeca quod vocibus aequivalentibus hebraicis significabatur, scilicet dolorem de praeteritis cum proposito emendationis<sup>4</sup>.

Quid paenitentia significet realiter exponitur in hac thesi.

DOLOR est tristitia seu afflictio animi propter malum praesens.

DETESTATIO est odium peccati commissi cum voluntate abiciendi, si possibile esset, peccatum praeteritum ("vellem non peccasse"). *Odium* est motus animi aversativus ab aliquo obiecto, in casu a peccato.

PROPOSITUM est deliberata voluntas de aliqua re in futuro facienda.

100. **Adversarii.** *Protestantes* tenent contritionem distinguendam esse aliam passivam, aliam activam. Contritio passiva constituitur terroribus conscientiae agnito peccato; qui

<sup>2</sup> *De paenitentia* 1: ML, 1.1336s.

<sup>3</sup> *Divinae institutiones* 6.24: ML, 6.722s.

<sup>4</sup> Cf. S.BELLARMINUM, *De paenitentia* 1.7. De hodiernis protestantibus, cf. KÖSTLIN, *Busse: REPT* 3.590s.

terrores sunt omnino necessarii, non liberi. Huic contritioni passivae accedit fides, fiducialis, cuius effectus est iustificatio peccatoris. Ex qua sequitur mutatio cordis et nova vita cum contritione activa. Similis notio paenitentiae, quae in variis sectis perseverat usque ad nostra tempora, communis est omnibus philosophis et theologis, ethicam laicam et autonomam profitentibus<sup>5</sup>.

**101. Doctrina Ecclesiae.** a) *Negative*, Ecclesia damnavit notionem protestanticam: LEO X (D 747), *Conc. Tridentinum* s.14 cn.4 et 13 (D 914 923).

b) *Positive*, Ecclesia docuit notionem catholicam: *Conc. Tridentinum* s.6 c.6 (D 798): “moventur adversus peccatum per odium et detestationem”; s.14 c.1 (D 894): “Dei offensionem cum peccati odio et pio animi dolore detestarentur”; s.14 c.4 (D 897): “contritio est animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero”.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

**102. Probatur ex sacra Scriptura.** Elementa contritionis continentur passim in sacris libris; v.gr.: *Nullus est qui agat paenitentiam super peccato suo, dicens: quid feci?* (Ier 8,9); *quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper* (Ps 50,5); *convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio et in fletu et in planctu; et scindite corda vestra et non vestimenta vestra* (Ioel 2,12); *Tyro et Sidon olim in cilicio et cinere paenitentiam egissent* (Mt 11,21). Quibus omnibus et similibus verbis explicatur paenitentia tanquam quidam animi motus liber tristitiae et afflictionis propter peccatum commissum.

**103. Probatur ex traditione.** TERTULLIANUS describit paenitentiam: “prosternendi et humiliandi hominis disciplina est, conversationem iniungens misericordiae illicem; de ipso quoque habitu atque victu mandat, sacco et cineri incubare, corpus sordibus obscurare, animum maeroribus deicere, illa quae peccavit tristi tractatione mutare..., ingemiscere, lacrimari et mugire dies noctesque ad Dominum Deum tuum...” (R 315). S.AUGUSTINUS insistit in veram detestationem: “Quia impunitum non debet esse peccatum, puniatur a te, ne puniaris pro illo” (R 1494). Expresse autem docet: “Non sufficit mores in melius commutare et a factis malis recedere, nisi etiam de his quae facta sunt satisfiat Deo per paenitentiae

<sup>5</sup> Cf. LERCHER-LAKNER, 452; GALTIER, 10-13.

dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosynis” (R 1531). S.GREGORIUS definit paenitentiam: “Paenitentiam quippe agere est et perpetrata mala plangere, et plangenda non perpetrare” (R 2336). Similia plura afferri possent.

**104. Probatur ex consensu theologorum.** Theologi de notione paenitentiae semper consenserunt. Ideo, suppositis illis elementis, posteriores quaestiones posuerunt ad maiorem explicationem paenitentiae. Sic investigarunt motivum formale paenitentiae, et docuerunt contritionem posse quidem poni ex motivo cuiuslibet virtutis; sed admittendam praeterea esse virtutem aliquam specialem paenitentiae, cuius motivum sit reparatio iuris divini, quaeque proinde ad iustitiam tanquam pars ipsius potentialis referatur<sup>6</sup>.

**105. Obiectiones.** 1. Talis paenitentia deprimit hominem eumque ab agendo impedit. Ergo admittenda non est.

*Dist. antec.* Talis paenitentia deprimit hominem si immoderata sit, *conc. antec.*; si sit moderata, *nego antec.* Cf. 3 q.84 a.9 ad 2 et 3.

2. Haec paenitentia est stulta, quia inutiliter vult infectum facere id quod semel factum est. Ergo admitti nequit.

*Nego antec.* Ad probationem *dist.* Vult voluntate absoluta infectum facere quod semel factum est, *nego*; vult voluntate condicionata illud facere infectum in quantum possibile esset, illud simul removens quantum potest, *conc.* Cf. 3 q.85 a.1 ad 3.

3. Ille motus paenitentiae non est nisi mera passio animi et quoddam velut instinctum verecundiae. Atqui hoc virtus esse non potest. Ergo haec notio paenitentiae nequit admitti.

*Nego mal.* Paenitentia est motus animi liber contra peccatum, praeter illam passionem. Cf. 3 q.85 a.1 ad 2.

**Thesis 12. Ad impetrandam veniam peccatorum fuit quovis tempore necessarius actus contritionis.**

S.TH., 3 q.86 a.2; GALTIER, 37-51; LERCHER-LAKNER, 461-466; PUIG, 693-704.

**106. Notiones.** AD IMPETRANDAM VENIAM PECCATORUM. Peccata intellige mortalia et personalia. Excipimus ergo peccata venialia et peccatum originale. Sermo fit tantum de adultis.

**QUOVIS TEMPORE.** Igitur et ante Christum et post Chris-

<sup>6</sup> Admittendam esse aliquam virtutem specialem paenitentiae quae detestetur quodlibet peccatum ex motivo formali particulari, diverso a motivis aliarum virtutum, negarunt aliqui veteres, sed affirmatur nunc communiter cum S.THO. MA, 3 q.85 a.2. De motivo formali illius specialis virtutis sunt diversae sententiae inter theologos. Sic LUGO, *De paenitentia* disp.2 s.4 tenet motivum esse non compensationem peccati, sed honestatem moralem quae recludit in reconciliatione cum Deo. Multo tamen communius dicitur motivum esse honestatem quae recludit in reparatione iuris divini laesi per peccatum. Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.2 s.3 n.4. De tota hac quaestione, cf. GALTIER, 20-36.

tum. Sed intra legem christianam propositio valet non solum de lapsis post baptismum, verum etiam de illis qui lapsi fuerint in peccatum grave personale ante susceptum baptismum.

CONTRITIO, seu actus paenitentiae qualem descripsimus in thesi praecedenti.

NECESSARIUS. Dupliciter potest concipi necessaria contritio. Primo modo, ita ut *de potentia absoluta* nec ipse Deus possit dimittere peccata sine contritione peccatoris; secundo modo, ita ut *de facto* et historice Deus non dimittat peccata, nisi de his peccator conteratur. Affirmamus in thesi necessitatem historicam contritionis, praescindentes a necessitate absoluta, de qua disputant theologi. De hac communius et probabilius teneri videtur, Deum posse condonare peccata sine contritione peccatoris, modo huius voluntas actu non adhaereat peccato<sup>1</sup>.

107. **Adversarii.** *Novatores* negarunt necessitatem contritionis, quae verus sit animi motus liber contra peccata, ut vidimus in thesi praecedenti.

108. **Doctrina Ecclesiae.** *Conc. Tridentinum* s.14 c.1 (D 894) docet universim: "Fuit quidem paenitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam et iustitiam assequendam necessaria, illis etiam qui baptismi sacramento ablui petivissent". Similiter c.4 (D 897) docet: "Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius". Tandem cn.4 (D 914) docet: "si quis negaverit ad integram et perfectam peccatorum remissionem requiri... contritionem..., anathema sit".

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

109. **Probatur ex sacra Scriptura.** Ex notione communiter admissa, contritio erit necessaria necessitate medii, si ea sit medium sine quo remissio obtineri non potest. Atqui talis exhibetur contritio in sacris Litteris. Ergo ad impetrandam veniam peccatorum contritio dicenda est necessaria necessitate medii.

*Min.* a) Ex prophetis *V.T.* audiatur Ez 18,21-30: *Si autem impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est... vita vivet et non morietur; omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor... Convertimini,*

<sup>1</sup> Cf. CALETANUM, *In* 3 q.86 a.2; SUÁREZ, *De paenitentia* disp.9 s.2.

*et agite paenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas.* Et Ioel 2,12-17: *Convertimini ad me in toto corde vestro... scindite corda vestra... convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est... Cf. Ier 31,18-20, etc.*